licresim. Bohemormn ; de quo valde tiinenduni esse dicuni.

42 PARTE PRIMA - SEZIONE PRIMA

nisi ap^onatur celeriter remedium. Et quod ista cantilena

de grecis iam trecentis annis duravit, et omni anno re-

novatur ^^.

Ma se il linguaggio del Cesarini fu pel" avventura as-

sai forte, quello del consesso prese il carattere d' inso-

lente minaccia e di vera ribellione. Troviamo infatti nello

stesso diario , tra le istruzioni segrete date a due nuovi

ambasciatori presso la corte pontifìcia, Lodovico da Palude,

vescovo di Losanna, ed Enrico Stator (o Stater), decano

della Chiesa di Utreclit, doversi dicbiarare al Papa cbe si

voleva assolutamente continuare il Concilio, e cbe, ad ot-

tenere r intento, si sarebbe usato ogni mezzo : Fuerant

autem datcB ad partem prefatis dominis^ episcopo Lau-

sanensi et decano Traiectensi, alie instructiones ad par-

tem, quas etiam liic inserendas duximus. Et ipsarum prima

est talis : « Facta omnimoda et extrema diligentia prò re-

» paratione .... iuxta instructiones, casu quo non possit

» obtineri provisio, dicant oratores sequentia : Primo . . .
,

» quod domini de Concilio .... nec intendunt recedere de

» Basilea donec et quousque illa tria, prò quibus sancta

» synodus est in Spiritu Sancto legitime congregata, fue-

» rint adimpleta
;

quin imo intendunt auxilia necessaria

» et opportuna invocare et oblata suscipere .... Item,

» quod, si non provideatur, prefati domini post nos mittent

» alios ad firmandum et requirendum Suam Sanctitatem et

» dominos cardinales et protestandum .... et provide-

» bunt sibi et Ecclesie modis et viis omnibus possibilibus,

» ne talia sibi et Ecclesie possint evenire .... ^"^ »

Frattanto, senza attendere il ritorno degli ambasciatori,

e neppure dello stesso Beaupère ^^ (cbe era stato il primo in-

viato) quei pochi congregati, nulla curando i decreti del

Capo della Chiesa, ebbero 1' audacia d' indirizzare un' enci-

clica a tutti i fedeli per annunziar loro che « il vecchio

inimico dell' uman genere » facea sparger la voce che il

Concilio era sciolto o prorogato, o che doveasi in altro

luogo trasferire: non si lasciassero però ingannare da questa
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. fama, che il Concilio fermamente perseverava, né si scioglie-

rebbe lino a che non fesser condotti a termine i gravis-

simi negozi pei quali erasi adunato : sperare che il Sommo
Pontefice a cui il Concilio stesso avea spedito ambascia-

tori, una volta informato del vero stato delle cose, non